Департамент образования Администрации города Екатеринбурга

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ № 174 имени Л.Я. Драпкина

ОКПО 44668236, ОГРН 1026602951231, ИНН 6659039071, КПП 667801001

620090 г. Екатеринбург, пр. Седова, 21, тел. (343) 366–24–74, 366–24–73

gimnaziya174@eduekb.ru

ПРИКАЗ

27.12.2024

№ 315-о

 г. Екатеринбург

Об организации и проведении конкурса обучающихся «Мы говорим на русском

языке» в 2025 году

В соответствии с Уставом МАОУ гимназия № 174 имени Л.Я. Драпкина, Программой

развития «Школа достижений: высокое качество образования, доступность и многообразие

возможностей» на 2021-2025 учебные годы, планом работы на 2024-2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета конкурса (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса обучающихся «Мы говорим

на русском языке» в 2025 году (Приложение 2).

3. Разместить информацию о конкурсе на официальном сайте гимназии и в социальных

сетях (отв. – Хлебников А.Е., ответственный за ведение сайта).

4. Трушниковой Н.А., делопроизводителю, ознакомить с приказом ответственных лиц

под подпись до 10.01.2025 г. и разместить приказ в Электронном журнале.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

mailto:gimnaziya174@eduekb.ru

Приложение 1
к приказу № 315-о от 27.12.2024 г.

«Об организации и проведении конкурса обучающихся

«Мы говорим на русском языке» в 2025 году»

Состав организационного комитета

1. Котова Софья Сергеевна, заместитель директора по воспитательной работе.

2. Бурдова Лиана Гумаровна, советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями.

3. Курчанина Вероника Александровна, руководитель ШМО учителей русского языка

и литературы.

4. Калтаева Асел Асанбековна, учитель русского языка и лиетратуры.

5. Собирова Гуля Рахимовна, социальный педагог.

Приложение 2
к приказу № 315-о от 27.12.2024 г.

«Об организации и проведении конкурса обучающихся

«Мы говорим на русском языке» в 2025 году»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ОБУЧАЮЩИХСЯ

«Мы говорим на русском языке»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет условия проведения в 2024-2025 учебном году

конкурса среди команд обучающихся образовательных организаций города Екатеринбурга,

осуществляющих деятельность в сфере социальной и культурной адаптации и интеграции

мигрантов (далее - конкурс).

В рамках данного конкурса организаторы придерживаются определения Организации

Объединенных Наций: мигрант - лицо, проживающее в чужой стране в течение более

одного года, независимо от причин миграции (добровольных или недобровольных) и

методов миграции (легальных или нелегальных).

В 2024-2025 году конкурс посвящён Году защитника Отечества и 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне.

Организатором конкурса является МАОУ гимназия № 174 имени Л.Я. Драпкина.

Информация о конкурсе (положение, ссылка для регистрации, программа проведения,

информация о составе жюри, состав участников и результаты каждого этапа и конкурса в

целом) оперативно размещается на официальном сайте Организатора https://гимназия

174.екатеринбург.рф в специализированном разделе «Проекты» (далее – страница

конкурса).

2. Цели конкурса

Целями конкурса являются социально-культурная адаптация и интеграция в

российское общество обучающихся различных национальностей и гражданства через

популяризацию культурных особенностей многонациональной Российской Федерации и

социокультурное просвещение, вовлечение в активное речевое взаимодействие на русском

языке, формирование коммуникативных  и информационных навыков.

3. Сроки и условия проведения конкурса.

Конкурс проводится в два этапа.

 Сроки подачи заявки на участие: 09-31.01.2025.

 Первый этап (заочный): 01-14.02.2025.

 Второй этап (очный): 15.02.2025.

 Подведение итогов: 15.02.2025.

 Награждение участников, победителей и призеров: 15.02.2025.

4. Участники конкурса: обучающиеся 5 - 8 классов образовательных организаций

города Екатеринбурга.

Форма участия: командная. Квота участия от одной образовательной организации: не

более 1 команды.

Состав команды: 5 учеников различных возрастов, обучающихся в образовательной

организации не менее одного учебного года, педагог-руководитель команды.

5. Содержание конкурса

https://гимназия174.екатеринбург.рф/?section_id=320
https://гимназия174.екатеринбург.рф/?section_id=320

Содержание и сложность заданий соответствуют Федеральным государственным

образовательным стандартам основного общего образования.

Участникам предлагается на заочном этапе подготовить видеофильм «Вечная память

героям…», в котором будут принимать участие все члены команды, на очном этапе –

представить историю пионера-героя Великой Отечественной войны, пройти командой

викторину «Голоса Великой Победы».

Задание заочного этапа выполняется участниками в соответствии с требованиями,

установленными Организатором конкурса (Приложение № 1). Для прохождения очного

этапа предлагается список примерных вопросов и пособий для подготовки (Приложение №

2). Организатор оставляет за собой право не принимать к рассмотрению задания, не

соответствующие требованиям.

Оценивание выполненных заданий осуществляется в соответствии с критериями,

установленными Организатором и указанными в настоящем положении. По результатам

экспертизы выполненных заданий Оргкомитетом и жюри составляется рейтинг участников

и формируется список победителей и призеров конкурса.

6. Условие участия

Условием участия в конкурсе является подача заявок Организатору в установленные

положением сроки (п. 3). Заявки на участие принимаются по ссылке, размещенной на

странице конкурса в соответствии с Приложением № 3.

Принимая участие в Мероприятии, участники, родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся соглашаются с требованиями данного положения и

дают согласие на предоставление, использование и обработку персональных данных в

соответствии с нормами Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 (в действующей

редакции) «О персональных данных» (фамилия, имя, отчество, наименование

образовательной организации, класс обучающихся, контактный телефон, электронная

почта, результаты участия в мероприятии, вид и степень диплома).

Принимая участие в Мероприятии, участники, родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся соглашаются с тем, что фото- и видеосъемка будет

проводиться без их непосредственного разрешения. Фото- и видеоматериалы остаются в

распоряжении Организатора с правом последующего некоммерческого использования.

7. Критерии и порядок оценивания

Содержание критериев, шкалы оценивания, максимальное количество баллов

приведены в Приложении № 4.

8. Оргкомитет и жюри

Оргкомитет является основным координирующим органом по подготовке и

проведению Мероприятия. В состав Оргкомитета входят специалисты Организатора.

Оргкомитет разрабатывает и ведет необходимую документацию по организации и

проведению конкурса; формирует состав жюри с учетом отсутствия конфликта интересов;

оказывает организационную и методическую поддержку участников конкурса; организует

подведение итогов конкурса и награждение победителей и призеров; готовит

аналитические материалы по итогам конкурса.

9. Жюри конкурса

В состав жюри входят представители Организатора в количестве не более одной трети

от общего состава. Остальные члены жюри – представители образовательных организаций

и ИМЦ Железнодорожного района, представители общественности и иных организаций.

Жюри оценивает выполнение заданий в соответствии с настоящим положением;

определяет победителей и призеров конкурса; ведет необходимую документацию по

организации экспертной работы.

10. Подведение итогов конкурса

Участники конкурса награждаются сертификатами Организатора. Сертификаты

вручаются участникам в день проведения очного этапа конкурса.

Победители и призеры определяются по общей сумме баллов конкурса. Победители и

призеры конкурса награждаются дипломами Организатора, могут быть поощрены призами.

Педагоги-руководители, подготовившие победителей и призеров конкурса, награждаются

благодарственными письмами Организатора.

Информация о победителях и призерах размещается на странице конкурса не позднее

2 рабочих дней после подведения итогов.

Апелляции по итогам конкурса не предусмотрены. Оценочные листы не выдаются.

Жюри и Организатор не обсуждают и не ведут переписку с участниками по вопросам

оценивания работ и итогов конкурса.

Оргкомитет организует голосование в сети Интернет за лучший видеофильм «Вечная

память героям…», команда, набравшая наибольшее количество голосов, награждается

отдельным призом.

11. Финансирование конкурса

Финансирование Мероприятия осуществляется за счет Организатора, за счет средств

спонсоров и добровольных пожертвований. Не допускается взимание с участников

организационных сборов, платы за наградную, призовую, подарочную продукцию и прочие

услуги, непосредственно связанные с проведением Конкурса.

12. Данные об Организаторе

Наименование ОО МАОУ гимназия № 174 имени Л.Я.

Драпкина

Адрес ОО г. Екатеринбург, пр. Седова, 21

Адрес проведения г. Екатеринбург, пр. Седова, 21

Сайт ОО  https://xn--174-5cdozfc7ak5r.xn--

80acgfbsl1azdqr.xn--p1ai/

ФИО директора  Ивлева Ирина Валерьевна

Ответственные за конкурс Бурдова  Лиана Гумаровна, советник

директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями, Собирова

Гуля Рахимовна, социальный педагог

Контактный телефон  +7(343)366-24-74

Электронная почта для связи с

организатором

gimnaziya174@eduekb.ru

https://гимназия174.екатеринбург.рф/
https://гимназия174.екатеринбург.рф/
mailto:gimnaziya174@eduekb.ru

Приложение № 1

Требования к видеофильму

К участию в конкурсе принимаются видеоролики в формате mp4, разрешение видео

1280 на 720 (720р); горизонтальная съёмка, продолжительность – не более 3 минут.

Видеофильм размещается в любом облачном хранилище, ссылка на работу (видео)

прикрепляется при регистрации.

Видеофильм представляет собой запись чтения стихотворения, посвященного

Великой Отечественной войне, которое читают (рассказывают наизусть) все участники

команды. Видео может включать фото и видео материалы.

При оценке видеофильма оцениваются содержательность, режиссерская задумка,

визуальные эффекты для видеоряда, звуковое сопровождение, выдержанность времени.

Требования к презентации домашнего задания

Домашнее задание представляет собой рассказ о пионере-герое Великой

Отечественной войны (из предложенных организаторами) (не более 3 минут): краткое

сообщение о выборе героя, о воздействии его подвига на команду.

Требования к уровню подготовки участников

Задания викторины выполняются соответственно образцу или указаниям к ним.

Задания направлены на знание фактов русского языка, связанных с периодом Великой

Отечественной войны.

Приложение № 2

Список примерных вопросов для подготовки к викторине

1. Лексика по теме «Военные и армейские термины».

2. Государственный праздник России – День Победы.

3. Голоса Победы.

Ресурсы и пособия:

Броня Победы: история танка Т-34 Броня Победы: история танка Т-34 | Читать статьи по

истории РФ для школьников и студентов

Краткий курс истории: «Катюша» Краткий курс истории. «Катюша» | Читать статьи по

истории РФ для школьников и студентов

Солдатская лексика Солдатская лексика - Тюкалинский музей

Музей военной истории «Свердловск: Говорит Москва!» Музей военной истории

«Свердловск: Говорит Москва!» — Екатеринбург, ул. 8 Марта, стр. 28. Подробная

информация о музее: расписание, фото, адрес и т. д. на официальном сайте Культура.РФ

https://histrf.ru/read/articles/bronia-pobiedy-istoriia-tanka-t-34?ysclid=m5gk0r1oqc626432812
https://histrf.ru/read/articles/bronia-pobiedy-istoriia-tanka-t-34?ysclid=m5gk0r1oqc626432812
https://histrf.ru/read/articles/kratkii-kurs-istorii-katiusha
https://histrf.ru/read/articles/kratkii-kurs-istorii-katiusha
https://museum-tukalinsk.ru/virtual-nyj-muzej/334-soldatskaya-leksika?ysclid=m45g9hpakc534518225
https://www.culture.ru/institutes/48139/muzei-voennoi-istorii-sverdlovsk-govorit-moskva?ysclid=m5gkc5dbf8604287972
https://www.culture.ru/institutes/48139/muzei-voennoi-istorii-sverdlovsk-govorit-moskva?ysclid=m5gkc5dbf8604287972
https://www.culture.ru/institutes/48139/muzei-voennoi-istorii-sverdlovsk-govorit-moskva?ysclid=m5gkc5dbf8604287972

Приложение № 3

Заявка на участие в конкурсе «Мы говорим на русском языке»

Общие сведения:

 ФИО педагога-руководителя (полностью), должность, образовательная

организация

 Контактный телефон педагога

 Электронная почта педагога

Участники команды:

 ФИО участника

 Класс

* Заявка заполняется по ссылке, размещенной на странице конкурса

https://forms.yandex.ru/u/67614494eb614600f23b3689/

https://forms.yandex.ru/u/67614494eb614600f23b3689/

Приложение № 4

Содержание критериев, шкалы оценивания видеофильма,

максимальное количество баллов
Критерий Шкала оценивания Максимальный

балл

1. Содержательность (раскрытие

темы)

0 баллов – не представлено,

1 балл – представлено частично,

2 балла – представлено в полном объеме

2

1. Режиссерская задумка (наличие

плана, оригинальность,

уникальность)

0 баллов – не представлено,

1 балл – представлено частично,

2 балла – представлено в полном объеме

2

2. Визуальные эффекты видеоряда

(наличие титров, текстовых

заставок, графических объектов)

0 баллов – не представлено,

1 балл – представлено частично,

2 балла – представлено в полном объеме

2

3. Звуковое сопровождение

(соответствие музыки

содержанию видеоряда, качество

звука, громкость)

0 баллов – не представлено,

1 балл – представлено частично,

2 балла – представлено в полном объеме

2

4. Выдержанность временному

цензу

0 баллов – не выдержано требование,

1 балл – требование выдержано

1

5. Соблюдение авторских прав

(наличие ссылок на

использованные материалы)

0 баллов – не выдержано требование,

1 балл – требование выдержано

1

  10 баллов

Содержание критериев, шкалы оценивания домашнего задания,

максимальное количество баллов
Критерий Шкала оценивания Максимальный

балл

1. Содержательность (раскрытие

темы)

0 баллов – не представлено,

1 балл – представлено частично,

2 балла – представлено в полном объеме

2

2. Режиссерская задумка (наличие

плана, оригинальность,

уникальность)

0 баллов – не представлено,

1 балл – представлено частично,

2 балла – представлено в полном объеме

2

3. Участие всех членов команды  0 баллов – не выдержано требование,

1 балл – требование выдержано

1

  5 баллов

Содержание критериев, шкалы оценивания викторины,

максимальное количество баллов
Критерий Задания  Шкала оценивания Максимальный

балл

Правильность выполнения

задания в соответствии с

образцом

Задание 1 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 2 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 3 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 4 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 5 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 6 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 7 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 8 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 9 1 балл – за соответствие ключу 1

Задание 10 1 балл – за соответствие ключу 1

   10 баллов